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 شاخص

نوسان شدید نفت در روزهای 
اخیر تا 117 دلار 

مناقشات اوکراین و روسیه باعث شده رشد 
قیمت نفت لحظه ای باشد. در این خصوص 
قیمت نفت برنت روز پنج شنبه از 117 دلار 
در هر بشکه نیز عبور کــرد. هر چند دیروز 
)در لحظه تنظیم این خبر( این رقم تا 114 
دلار عقب نشینی داشت. در میان دلایلی که 
ناشی از تبعات جنگ مطرح می شود، نگرانی 
از تحریم های نفتی روسیه و کاهش عرضه 
نفت )به رغم تاثیر چشم انداز ورود بیشتر نفت 
ایران به بازار جهانی( و شوک تورمی که علایم 
آن ظاهر شده و گرایش به خرید نفت و دیگر 
کالاهای اساسی را افزایش داده، قابل توجه 

است.         )منابع: فارس، پایگاه اینترنتی اویل پرایس(

گزارش خبری

تازه ترین داده های منتشر شده توسط اتاق 
بازرگانی ایران از طرح شامخ )شاخص مدیران 
خرید( حاکی از این است که این شاخص برای 
کل اقتصاد، در بهمن ماه به بیشترین میزان 
خود در چهار ماه اخیر یعنی 51.55 رسیده 
است. شامخ بخش صنعت نیز نسبت به دی ماه 
بهبود یافته و در عین حال، انتظارات فعالان 
صنعتی و اقتصادی برای بهبود وضعیت در 

اسفندماه مثبت است. 
به گزارش خراسان، شامخ یکی از سریع ترین 
برآوردگرهای اقتصاد کلان به شمار می رود. 
در فرایند محاسبه این شاخص، از مدیران 
خرید بنگاه های اقتصادی، خواسته می شود 

که به 12 پرسش مطرح شده  پاسخ دهند. 
در نهایت میزان هر یک از زیرشاخص ها و نیز 
برآیند کل آن ها در قالب رقم شامخ کل در 
قالب اعدادی بین یک تا 100  اعلام می شود 
که ارقــام بیش از 50 نشان دهنده وضعیت 
بهتر نسبت به مــاه قبل، رقــم 50 به معنای 
وضعیت برابر نسبت به ماه قبل و ارقام زیر 50 
بیانگر وضعیت بدتر نسبت به ماه گذشته است.
با این اوصاف تازه ترین گزارش اتاق ایران در 
این زمینه، بهبود وضعیت اقتصاد در بهمن و 
انتظار بهبود شرایط در اسفند را نوید می‌دهد. 
این گزارش در بخش شامخ کل اقتصاد حاکی 
از آن اســت که رقــم کل شامخ به بیشترین 

میزان در چهار ماه اخیر یعنی 51.55 رسیده 
است. در این ماه، به غیر از زیرشاخص های 
میزان سفارشات مشتریان و موجودی مواد 
اولیه، دیگر مولفه های اصلی بالای 50 ثبت 
ــدول شماره یک خلاصه ای از  شــده‌انــد. ج
وضعیت شامخ مدیران خرید بنگاه ها در سطح 

اقتصاد را نشان می دهد.
 گــزارش اتــاق ایــران تصریح کــرده که به طور 
کلی در بهمن ماه، امید به تاثیر مثبت گشایش 
باعث  اقتصادی  فعالیت  بهبود  در  سیاسی 
انتظارات مثبت کسب و کارها شده است. 
همزمان نوسانات نرخ ارز و انتظارات کاهشی 
افــراد نسبت به کاهش قیمت ها و مشخص 

نبودن شرایط اقتصادی نیز کاهش تقاضای 
بنگاه ها را رقم زده است.

▪ بهبود شامخ صنعت در بهمن و امیدوار 	
ماندن صنعتگران به بهبود تولید در اسفند

ــزارش شامخ، میزان  ــه گ ــران در ادام اتــاق ای
این شاخص برای بخش صنعت در بهمن ماه 
را 51.5 محاسبه کــرده که حاکی از بهبود 
وضعیت این بخش نسبت به ماه گذشته آن 
است. البته این رقم، میزان بسیار کمتری را 
نسبت به رقم مشابه در بهمن سال 98 و 99 
داشته است. جدول  2 جزئیات بیشتری را در 

این زمینه نشان می دهد.

امید کسب و کارها به بهبود اقتصاد 
 تازه ترین برآورد اتاق ایران، از انتظارات مثبت فعالان اقتصادی برای اسفند و در عین حال کمبود مواد اولیه 

بیش از نیمی از بنگاه ها در بهمن حکایت دارد

چالش مانکن در بازار خودرو!

اقتصادنیوز - این روزها بی خبری عجیبی بر بازار 
خودروها سایه انداخته و باعث شده است که بازار 
خودروها برخلاف رسم هر سال که در اسفندماه 
با افزایش تقاضا و گرم شدن معاملات روبه رو می 
شد، اسفند امسال را به سردی پشت سر بگذارد 
و قیمت ها ثبات کامل را تجربه کند. بی تحرکی 
این روزهای بازار شباهتی عجیب با چالش مانکن 

فضای مجازی در چند سال پیش دارد.

از سرگیری صادرات فلفل دلمه‌ای 
به روسیه از ۱۴ اسفند

فارس - وزارت جهاد کشاورزی در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: با پیگیری‌‌ها و مذاکرات فنی انجام 
شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی، ممنوعیت 
واردات فلفل دلمه‌ای ایران از سوی روسیه رفع و 

صادرات این محصول از سر گرفته خواهد شد.

نوسان ۶۸ درصدی قیمت ماهی

ایسنا - براساس تازه ترین گــزارش مرکز آمار 
ایران درباره متوسط قیمت اقلام خوراکی، ماهی 
قزل آلا در بهمن امسال نسبت به همین ماه در 
سال گذشته ۶۸.۹ درصد افزایش قیمت دارد 
به طوری که هر کیلو ماهی قزل آلا در بهمن سال 
پیش به طور متوسط حدود ۵۲ هزار تومان بوده 
،در دی ماه امسال به ۸۷ هزار تومان و بهمن ماه 

به بیش از ۸۸ هزار تومان رسیده است.

10 روز فرصت به صاحبان 
خانه‌های خالی برای ثبت اطلاعات

ایسنا - طبق اعــام وزارت راه و شهرسازی، 
سوی  از  کــه  خالی  خانه‌های  مالکان  تمامی 
سازمان امور مالیاتی مشمول پرداخت مالیات 
شده و پیامک دریافت کرده‌اند ۱۰ روز فرصت 
دارند اطلاعات سکونتی خود را در سامانه املاک 
و اسکان ثبت کنند. بر اســاس قانون مالیات 
خانه‌های خالی مصوب آذر ماه سال گذشته، اگر 
واحد مسکونی در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار 
نفر جمعیت بیش از ۱۲۰ روز خالی از سکنه 
باشد،  مشمول مالیات می‌شود و به ازای هر ماه 
بیش از زمان مذکور، ماهانه مشمول مالیاتی بر 
مبنای مالیات بر درآمــد اجــاره به شرح ضرایب 
سال اول معادل شش برابر مالیات متعلقه، سال 
دوم معادل ۱۲ برابر مالیات متعلقه و سال سوم به 

بعد معادل ۱۸ برابر مالیات متعلقه خواهد شد.

بیش از ۹۰۰ مورد تهاتر در 
تجارت خارجی طی 3 ماه گذشته

مهر - وزیر صمت با بیان این که در سه ماه گذشته 
بیش از ۹۰۰ مورد تهاتر انجام داده‌ایم،اظهار 
کرد: ایــران بدون نفت حدود ۸۰ میلیارد دلار 
مبادلات خارجی دارد که این حجم با روش‌های 

مختلفی در حال انجام است.

بازار خبر

مرکز پژوهش های مجلس در واکنش 
به تصویب 1390 هزار میلیارد تومان 

تسهیلات تکلیفی در کمیسیون تلفیق: 

زنگ خطر رشد 50 درصدی 
نقدینگی با مصوبه کمیسیون تلفیق 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با اشاره 
به رقم 1390 هزار میلیارد تومانی تسهیلات 
تکلیفی پیش بینی شده در کمیسیون تلفیق برای 
سال آینده، تحقق این رقم را مستلزم رشد تا 50 
درصدی نقدینگی در سال آینده دانست و درباره 
تبعات تورمی آن هشدار داد.به گزارش خراسان، 
بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق در تبصره 16 
لایحه بودجه 1401 آمده است: بانک مرکزی از 
طریق بانک های دولتی، خصوصی و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی مکلف به پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه از محل 100 درصد مانده سپرده 
هــای قــرض الحسنه و 50 درصــد سپرده های 
جاری شبکه بانکی پس از کسر سپرده قانونی به 
موارد مندرج در قوانین مصوب مجلس از جمله 
قانون برنامه ششم توسعه است.با این حال مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی ضمن انتقاد به 
رقم تعیین شده از سوی کمیسیون تلفیق اعلام 
کرد: با فرض این که در سال 1401 بانک مرکزی 
بتواند با اجرای مصوبه کنترل رشد ترازنامه بانک 
ها و سایر ابزارهای خود نرخ رشد نقدینگی را در 
حدود 27 درصد نگه دارد، در این صورت پیش 
بینی می شود در سال آینده مجموع تسهیلات 
قابل پــرداخــت میان مــدت و بلندمدت شبکه 
بانکی حدود 2000 هزار میلیارد تومان باشد 
که با در نظر گرفتن سهم حدود 40 درصدی برای 
تسهیلات امهالی، حدود 1200 هزار میلیارد 
تومان آن قابل برنامه ریزی است. همچنین پیش 
بینی می شود مانـده تسهیلات بانک ها در سال 
آینده حدود 958 هزار میلیارد تومان افزایش 
یابد. لذا مجموع تسهیلات تکلیفی در مصوبه 
کمیسیون تلفیق بودجه 1401 ،معادل 116 
درصــد تسهیلات قابل برنامه ریــزی کل نظام 
بانکی و 145 درصد تغییرات مانده تسهیلات در 
سال 1401) تزریق خالص پول جدید به اقتصاد( 
است. حتی با فرض رشد نقدینگی 50 درصد 
)کــه تبعات تورمی نــاگــواری به همراه خواهد 
داشت(، هم میزان تسهیلات قابل برنامه ریزی 
حدود 1800 هزار میلیارد تومان خواهد بود و 
تسهیلات تکلیفی مصوب در کمیسیون تلفیق، 
درباره حداقل 80 درصد آن تصمیم گیری کرده 
است.در این گزارش رقم پیش بینی شده برای 
تسهیلات قرض الحسنه نیز مــورد انتقاد قرار 
گرفته و نوشته شده اســت: در حالی به شبکه 
بانکی 438 هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض 
الحسنه تکلیف می شود که تا پایان آذر امسال، 
پرداختی  الحسنه  قرض  تسهیلات  کل  مانده 
275 هزار میلیارد تومان بوده است. لذا به نظر 
می رسد بخش قابل توجهی از این تکالیف )مانند 
سنوات قبل( پرداخت نخواهد شد و صرفاً منجر به 
بروز نارضایتی و خلف وعده از طرف دستگاه های 
حاکمیتی خواهد شد.گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس با انتقاد از تکلیف به پرداخت 116 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه اشتغال 
با تصمیم استان ها نوشت: اعطای اختیار به 
استان ها و حتی شهرستان ها بدون تعیین معیار 
و ضوابط مشخص، می تواند زمینه بروز فساد و 
ناکارآمدی را ایجاد کند. توجه به این مقوله بسیار 
حائز اهمیت است که این مبلغ در نظر گرفته شده 
تقریباً معادل کل تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
است و در صورتی که سازوکار درست و شفافی 
برای آن در نظر گرفته نشود، منجر به اتلاف منابع 

خواهد شد.

خصوصی سازی خودروسازان به سد »سهام وثیقه« خورد 
با این که خصوصی سازی خودروسازان یکی از هشت دستور سه روز قبل رئیسی بود اما اجرای آن با چالش در وثیقه بودن این سهام 

مواجه است، چالشی که شاید خودساخته و با هدف ممانعت از واگذاری باشد! 

با گذشت دو روز از هشت دستور رئیس جمهور 
برای تحول در صنعت خودرو، پیگیری ها نشان 
می دهد که تحقق یکی از این دستورات که 
واگذاری سهام دولت در دو خودروساز بزرگ 
کشور است، با چالشی مواجه است که شاید 
بتوان آن را ناشی از تمایل وزارت صمت برای 
ادامه تصدی گری در صنعت خودرو دانست.در 
شرایطی که رئیسی پس از بازدید از ایران خودرو 
در دستورات هشت گانه خود برای تحول در 
صنعت خودرو، مواردی از جمله تعیین تکلیف 
واگذاری سهام دولت در خودروسازان را پیش 
بینی کرده بود، رئیس سازمان خصوصی‌سازی 
گفت: سهام حدود ۵ درصدی دولت در ایران 
خــودرو و سهام حــدود ۱۸ درصــدی دولــت در 
سایپا، به طور کامل در وثیقه بانک است.به 
با  تلفنی  ارتباط  در  قربانزاده  گزارش مهر، 
ــژه خبری در پاسخ به  ــوی وی برنامه گفت وگ
ــاره دســتــور رئــیــس جمهور به  ــ پرسشی درب

خودروسازان مبنی بر واگذاری سهام دولت در 
دو خودروساز بزرگ کشور به بخش خصوصی 
گفت: ابتدا باید این وثیقه‌ها آزاد شود تا امکان 
واگــذاری آن فراهم آید.قربانزاده گفت: در 
سال‌های گذشته متأسفانه سهامی که واگذار 
از زیرمجموعه،  شــده ، چــون عملًا بخشی 
سهام بالاسری را خریده است بنابراین بخش 

عمده‌ای از سهام سایپا و سهام ایــران خودرو 
عملًا توسط خــود شرکت خــریــداری شــده و 
پولی که باید صرف بهره‌وری و کارایی می‌شده 
تسهیلات گرفته شد و سهام شرکت خریداری 
شده است و در عمل، مجمع و هیئت مدیره با 
هم یکی شده‌اند.رئیس کل سازمان خصوصی 
سازی با اشــاره به این که یکی شدن مجمع و 
هیئت مدیره، فاجعه است، افزود: کسانی که 
باید انتخاب شوند؛ خــودشــان، خــودشــان را 
انتخاب می‌کنند.به گزارش خراسان، پدیده 
در اختیار گرفتن سهام از سوی شرکت های 
زیرمجموعه شرکت اصلی را خودسهامداری 
می گویند. حدود یک ماه پیش، وزیر صمت نیز 
ضمن تایید خودسهامداری در ایران خودرو و 
سایپا میزان خودسهامداری در این دو شرکت 
را به ترتیب 25 و 40 درصد مطرح کرده بود 
میلیارد  هـــزار   12 اختصاص  معنای  بــه  کــه 
تومان سهام سایپا و 14 هزار میلیارد تومان 

سهام ایران خودرو به شرکت های 
است. اصلی  شرکت  زیرمجموعه 
قربانزاده در پاسخ به این پرسش که 
آیا »ایــدرو« )شرکت مادرتخصصی 
مایل  صمت(  وزارت  زیرمجموعه 
ــذاری سهام اســت؟ گفت:  ــ بــه واگ
ایــدرو مانند بقیه شرکت‌های مادر 
تخصصی و سازمان‌های توسعه‌ای، 

عملًا عشق ویژه‌ای به شرکت‌های خود دارد و 
به راحتی از شرکت‌های زیرمجموعه خود دل 
نمی‌کند.در همین حال، معاون اسبق سازمان 
خصوصی‌سازی نیز درباره وثیقه قرار گرفتن 
سهام ایران خودرو و سایپا گفت: افرادی هستند 
ــن دو شرکت  ــذاری سهام ای ــ کــه مخالف واگ
خودروسازی هستند، بنابراین تمایلی به آزاد 
کردن آن وثیقه ندارند.غلامی، معاون اسبق 
سازمان خصوصی سازی در گفت‌وگو با ایرنا 
اعلام کرد: در صورتی که دولت در تلاش برای 

فروش این دو شرکت بزرگ خودروسازی است 
باید در ابتدا برای آزاد کردن این وثیقه‌ها تلاش 
کند که این اقدام هم نیازمند نقدینگی است، 
دولت در صورت تزریق نقدینگی و تسویه آن 
تسهیلات، قادر به فروش سهام خود در بازار 

خواهد بود.

جدول 2- جزئیات شامخ صنعت در بهمن 1400

شاخص
عدد شاخص در 

بهمن
تغییر نسبت به 

دی ماه
توضیحات

50.57تولید محصول
تقریباً بدون 

تغییر
کماکان یکی از کمترین مقادیر خود در 5 ماه اخیر )از مرداد(؛ به دلیل سطح پایین تقاضای مشتریان

میزان سفارشات جدید 
مشتریان

افزایش48.83
به رغم افزایش، کماکان زیر 50؛ به دلیل سردرگمی مشتریان با توجه به نوسانات نرخ ارز همراه با نااطمینانی نسبت به 

سیاست بین المللی

اندکی افزایش48.6موجودی مواد اولیه
به رغم افزایش کماکان زیر 50 به دلیل کمبود مواد اولیه بیش از نیمی از فعالان صنعت که آن هم در اثر نابسامانی نرخ ارز و 

کمبود نقدینگی رخ داده است

کاهش51.75استخدام نیروی انسانی
رسیدن به یکی از کمترین مقادیر در 6 ماه اخیر به دلیل کمبود نیروی انسانی و تمایل نداشتن نیروی کار به اشتغال در 

خطوط تولید
موجودی کالاهای نهایی 

در انبار
بیشترین میزان در 4 ماه اخیر. دلیل: ادامه روند کاهش تقاضا و فروشاندکی افزایش53.8

کمترین میزان در 22 ماه اخیر، به دلیل کاهش تقاضا و کمیود نقدینگی به رغم ادامه رشد قیمت نهاده هاکاهش49.53قیمت فروش محصولات

اندکی افزایش46.43میزان فروش محصولات
کماکان کاهشی؛ به دلیل کاهش قدرت خرید و تقاضا و شرایط بی ثبات قیمت ارز که منجر به تصمیم به خرید نگرفتن 

مشتریان شده است

انتظارات تولید در ماه آینده 
)اسفند(

کاهش61.41
به رغم کاهش، کماکان خوش بینی فعالان اقتصادی به بهبود شرایط را نشان می دهد. تقریباً همه فعالان اقتصادی غیر از 

صنایع چوب، کاغذ و مبلمان و لاستیک و پلاستیک و پوشاک و چرم انتظارات مثبت برای تولید در اسفند داشته اند.

جدول شماره 1- وضعیت زیر شاخص های شامخ کل اقتصاد در بهمن 1400

توضیحاتتغییر نسبت به دی ماهعدد شاخص در بهمنشاخص در ارتباط با شامخ کل اقتصاد

بیشتر ناشی از بهبود فعالیت ها در خدمات و کشاورزی پس از کاهش شدید در ماه قبل.افزایش55.7میزان فعالیت های کسب و کار

افزایش47.9میزان سفارشات جدید مشتریان
به رغم افزایش، برای چهارمین ماه پیاپی همچنان زیر 50. دلیل: سردرگمی مشتریان 

بسیاری از  کسب و کارها  درباره نوسان نرخ ارز متاثر از توافقات سیاسی کشور که منجر به 
کاهش تقاضا شده است

افزایش47.29موجودی مواد اولیه
به رغم افزایش، برای پنجمین ماه پیاپی و به دلیل کمبود نقدینگی و نااطمینانی نرخ ارز در 

همه بخش های اقتصادی زیر 50 بوده است.

کاهش73.65قیمت خرید مواد اولیه
کمترین عدد در 13 ماه اخیر. دلیل: کاهش قیمت ارز و در نتیجه کمتر شدن شتاب افزایش 

شدید قیمت ها.

کمترین میزان در 22 ماه اخیر به دلیل کاهش تقاضای مشتریان و کاهش نرخ ارزکاهش54.37قیمت فروش محصولات

بیشترین میزان در 4 ماه گذشتهافزایش61.77انتظارات نسبت به فعالیت اقتصادی در اسفند


